
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

ASSESSORE Presente

GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO

GASTOLDI ANDREA ASSESSORE Assente

Presente
SINDACO

MACCARINI LARA ASSESSORE Assente

Presente

SANGALETTI MATTIA

TOTALE PRESENTI:    4

ASSESSORE Presente

TOTALE ASSENTI:    2

COPIA

Deliberazione n. 161
del 13-10-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
PROGETTO DEFINITIVO  ESECUTIVO DI RIQUALIFICAZIONE URBANA E TRAFFIC
CALMING IN VIA ROCCA E PIAZZA AGLIARDI - PRIMO LOTTO - APPROVAZIONE.

L’anno  duemiladiciotto, addì  tredici del mese di ottobre, alle ore 11:00, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.

All’appello risultano:

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI, il quale cura la
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DRAGO CHIARA

PEZZOLI DANIELE



LA GIUNTA COMUNALE

Udita l’introduzione del presente argomento da parte dell’Assessore all’Urbanistica dott.ssa Giovanna Guerini,
e la successiva relazione illustrativa resa dal responsabile dell’Area Gestione del Territorio - geom. Simone Pinotti -;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, recante
“Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale 2017. Approvazione”;

Atteso che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2017-2019 ed in particolare
nell’elenco annuale 2017 era prevista l’opera di “Rifacimento pavimentazione in centro storico Via Rocca e Piazza
Agliardi”;

Richiamate:

 la determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 163 del 26.08.2017, con la quale si è dato-
avvio alla procedura competitiva informale secondo i contenuti della lettera di invito allegata alla determina stessa
per l’attività di progettazione dello studio di fattibilità, definitiva ed esecutiva di “Rifacimento pavimentazione in
centro storico Via Rocca e Piazza Agliardi”;

la determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 197 del 10.10.2017, con la quale si è-
approvato il verbale redatto dalla commissione giudicatrice ed allegato agli atti del procedimento per la procedura
competitiva informale avviata con determinazione 163 del 26.08.2017 finalizzata all’affidamento diretto ex art. 36
comma 2) lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

la determinazione del Responsabile di Area Gestione del Territorio n. 204 del 26.10.2017, con la quale veniva-
affidato all’Arch. Mario Bonicelli titolare dello studio di progettazione Mario Bonicelli and Partners con sede a
Bergamo in Via Madonna della Neve 43-45, il servizio di progettazione dello studio di fattibilità, definitiva e
esecutiva di “Rifacimento pavimentazione in centro storico Via Rocca e Piazza Agliardi”;

Atteso che in data 14.12.2017 con n. prot. 20228 è stato depositato agli atti comunali il progetto di fattibilità
tecnica ed economica di “Rifacimento pavimentazione in centro storico Via Rocca e Piazza Agliardi”;

Rilevato, inoltre, che con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2018 è stato approvato il
programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018, in particolare nell’elenco annuale 2018
è confermata l’opera di “Rifacimento pavimentazione in centro storico Via Rocca e Piazza Agliardi” per un importo
stimato di € 900.000,00;

Preso atto che  il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall’Arch. Mario Bonicelli, trasmesso in
data 14.12.2017 è stato oggetto di un aggiornamento in data 21.02.2018;

Visto il verbale della Commissione Temporanea Territorio del 16.03.2018;

Atteso che con deliberazione della Giunta Comunale n.47 del 17.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il “progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di rifacimento pavimentazione in centro storico Via
Rocca e Piazza Agliardi”, il quale prevede che l’opera venga suddivisa in n.2 lotti funzionali;

Atteso che in data 19.03.2018 prot. 5038 sono stati depositati al protocollo comunale gli elaborati progettuali
redatti dall’Arch. Mario Bonicelli di Bergamo per la istanza di autorizzazione alla Soprintendenza territorialmente
competente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs.42/2004;

Vista la nota comunale del 22.03.2018 prot. 5251 e nota del 21.04.2018 prot. 7132, con le quali è stata
richiesta istanza di autorizzazione ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 42/2004 alla Soprintendenza belle arti e paesaggio per
le provincie di Bergamo e Brescia;

Acquisita la Autorizzazione della Soprintendenza belle arti e paesaggio delle provincie di Bergamo e Brescia
per interventi su beni vincolati ex art. 10 del D.Lgs. 42/2004 e relativa agli interventi di rifacimento pavimentazione in
centro storico Via Rocca e Piazza Agliardi, prot. 9092 del 23.05.2018 e successiva nota del 28.05.2018 prot.
Soprintendenza n.8396;

Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n.138 del 11.09.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stata
adottata la variazione al “Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018” in
particolare la variazione concerne le modalità di finanziamento dell’opera pubblica denominata “Rifacimento
pavimentazione in centro storico Via Rocca e Piazza Agliardi”;

Atteso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 25.09.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato
deliberato di modificare il DUP 2018/2020, il Piano delle Alienazioni ed il Piano triennale delle OO.PP 2018/2020 ed
elenco annuale, conformemente a quanto deliberato dalla Giunta Comunale n. 138 del 11.09.2018;



Atteso che in data 11.08.2018 con prot. 13807 è stato depositato al protocollo comunale il progetto definitivo –
esecutivo per “Riqualificazione urbana e traffic calming in Via Rocca e P.zza Agliardi” – primo lotto – dell’intervento
di “Rifacimento pavimentazione in centro storico Via Rocca e Piazza Agliardi”;

Posto che il progetto definitivo–esecutivo redatto dall’Arch. Mario Bonicelli è stato oggetto di integrazioni alla
luce di valutazioni tecniche esperite dall’Ufficio Tecnico Comunale e gli elaborati modificati sono stati depositati in
data 10.10.2018 prot. 16721 e pertanto il progetto definito – esecutivo di “Riqualificazione urbana e traffic calming in
Via Rocca e Piazza Agliardi” che concerne il primo lotto dell’intervento di “Rifacimento pavimentazione in centro
storico Via Rocca e Piazza Agliardi” è costituito dai seguenti elaborati:

Fascicolo 1/6:

Relazione generale;

Relazioni tecniche e specialistiche;

Quadro economico;

Fascicolo 2/6:

Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;-

Fascicolo 3/6

Piano di sicurezza e di coordinamento;-

Crono programma;-

Tavola PSC-UNICA layout di cantiere e fasi di intervento;-

Fascicolo 4/6:

Computo metrico estimativo;-

Analisi prezzi;-

Quadro incidenza manodopera;-

Fascicolo 5/6

Elenco prezzi unitari;-

Fascicolo 6/6:

capitolato speciale d’appalto.-

Tavole architettoniche:

Estratto, foto, rilievo, analisi funzionale, pavimentazioni;TAV DE AR-1.

Rilievo quotato, tracciato sottoservizi esistenti;TAV DE AR-2.

Concept, suddivisione lotti, planimetria di progetto scala 1:500;TAV DE AR-3.

Tavola materica;TAV DE AR-4.

Planimetria di progetto, tipologie di pavimentazioni;TAV DE AR-5.

Planimetria di progetto, stato di confronto;TAV DE AR-6.

Planimetria di progetto, abaco delle lavorazioni;TAV DE AR-7.

Tracciato sottoservizi di progetto, caditoie e pozzetti;TAV DE AR-8.

Sottoservizi di progetto;TAV DE AR-9.

Sezioni di progetto 1-7;TAV DE AR-10.

Sezioni di progetto 8-13, sezioni longitudinali;TAV DE AR-11.

“Boschetto”, irrigazione, verde, illuminazione;TAV DE AR-12.

Sistema di irrigazione;TAV DE AR-13.

Dettagli pavimentazioni, elementi contenimento alberature;TAV DE AR-14.

Segnaletica stradale;TAV DE AR-15.

Arredi urbani;TAV DE AR-16.



IE P1 Tavola corpi illuminanti

Visto il quadro economico di progetto come di seguito riportato:

Considerato che la copertura finanziara dell’opera in discorso è assicurata dal Bilancio di Previsione 2018 ed
in particolare mediante risorse di Bilancio, avanzo di amministrazione e permuta immobiliare dell’immobile
denominato “ex Vanoli” per l’importo di € 373.500,00 (€ 415.00,00 - € 41.500,00 accantonamento 10% per alienazioni)
ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs.50/2016;

Ritenuto di precisare, altresì, che per effetto del cronoprogramma della realizzazione dell’opera, alla data
odierna, risultano ancora da impegnare € 344.282,60 sul capitolo 7840 esercizio 2018 e € 500.000,00 sul capitolo 7840
esercizio 2019;

Dato atto che è garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica posto che sono stati acquisiti spazi finanziari
orizzontali regionali per € 300.000,00 finalizzati alla realizzazione dell’opera de quo;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’art.49
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare, dal punto di vista tecnico progettuale, il progetto definitivo – esecutivo di “Riqualificazione urbana e-
traffic calming in Via Rocca e Piazza Agliardi” primo Lotto dell’intervento di “Rifacimento pavimentazione in centro
storico Via Rocca e Piazza Agliardi”, redatto dall’Arch. Mario Bonicelli titolare dello studio di progettazione Mario
Bonicelli and Partners con sede a Bergamo in Via Madonna della Neve 43-45 e costituito dai seguenti elaborati siglati
e depositati in atti:

Fascicolo 1/6:

Relazione generale;

Relazioni tecniche e specialistiche;

Quadro economico;



Fascicolo 2/6:

Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti;-

Fascicolo 3/6

Piano di sicurezza e di coordinamento;-

Crono programma;-

Tavola PSC-UNICA layout di cantiere e fasi di intervento;-

Fascicolo 4/6:

Computo metrico estimativo;-

Analisi prezzi;-

Quadro incidenza manodopera;-

Fascicolo 5/6

Elenco prezzi unitari-

Fascicolo 6/6:

capitolato speciale d’appalto-

Tavole architettoniche:

Estratto, foto, rilievo, analisi funzionale, pavimentazioni;TAV DE AR-1.

Rilievo quotato, tracciato sottoservizi esistenti;TAV DE AR-2.

Concept, suddivisione lotti, planimetria di progetto scala 1:500;TAV DE AR-3.

Tavola materica;TAV DE AR-4.

Planimetria di progetto, tipologie di pavimentazioni;TAV DE AR-5.

Planimetria di progetto, stato di confronto;TAV DE AR-6.

Planimetria di progetto, abaco delle lavorazioni;TAV DE AR-7.

Tracciato sottoservizi di progetto, caditoie e pozzetti;TAV DE AR-8.

Sottoservizi di progetto;TAV DE AR-9.

Sezioni di progetto 1-7;TAV DE AR-10.

Sezioni di progetto 8-13, sezioni longitudinali;TAV DE AR-11.

“Boschetto”, irrigazione, verde, illuminazione;TAV DE AR-12.

Sistema di irrigazione;TAV DE AR-13.

Dettagli pavimentazioni, elementi contenimento alberature;TAV DE AR-14.

Segnaletica stradale;TAV DE AR-15.

Arredi urbani;TAV DE AR-16.

IE P1 Tavola corpi illuminanti

di approvare il quadro economico del progetto come riportato in premessa;-

di nominare responsabile unico del procedimento il Responsabile dell’Area Gestione Territorio;-

di precisare che la copertura finanziaria dell’opera è assicurata dal Bilancio di Previsione 2018 ed in particolare-
mediante risorse di Bilancio, avanzo di amministrazione e permuta immobiliare dell’immobile denominato “ex
Vanoli” per l’importo di € 373.500,00 (€ 415.00,00 - € 41.500,00 accantonamento 10% per alienazioni) ai sensi
dell’art. 191 del D.Lgs.50/2016;

di precisare, altresì, che per effetto del cronoprogramma della realizzazione dell’opera, alla data odierna, risultano-
ancora da impegnare € 344.282,60 sul capitolo 7840 esercizio 2018 e € 500.000,00 sul capitolo 7840 esercizio 2019;

di dare atto che è garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, posto che sono stati acquisiti spazi finanziari-
orizzontali regionali per € 300.000,00 finalizzati alla realizzazione dell’opera de quo.



Il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità nei modi e nelle forme di legge, viene dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, al fine di consentire l’avvio
delle procedure di affidamento dei lavori.

Allegato:

Parerei ex art. 49 TUEL.-



Data: 13-10-2018 Il Responsabile dell’Area

Data: 12-10-2018

F.to Rag. GABRIELLA BERNINI

F.to geom. SIMONE PINOTTI
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO  ESECUTIVO DI - RIQUALIFICAZIONE
URBANA E TRAFFICA CALMING IN VIA ROCCA E PIAZZA AGLIARDI - PRIMO
LOTTO. APPROVAZIONE.

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.         F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene
data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 17-10-2018   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. STEFANO VALLI

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 13-10-2018 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 17-10-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.       F.to dott. STEFANO VALLI


